*170 oppido ibidem consistente, necnon ciyitatem Lu- 
nenburg cum uniyersis fructibus et proventibus 
ad illam pertinentibus idem Sereniss: Parens 
noster ad arbitrium et beneplacitum suum con- 
cesserat, ut id ex literis et aliis monumentis 
abunde constat. Deinde vero ad eam beneyo- 
lentiam et conjuctionem quae inter Serenissimos 
Praedecessores nostros ct praedictum Dominum 
Ducem Ericum ac posteros ejus intercesserat, 
etiam affinitas ct nccessitudo accessit, quao ad 
haec usque tempora mutuis officijs et amorc 
coaluit, ita ut praedictas arcos et oppida repe- 
tita quidcm aliquoties tamen non gravate ct 
Nos et Sercnissimi Fratrcs ac Praedecessores 
nostri possideri a nominatis Ducibus Pomera
niae circa iurium Regni sui detrimentnm fere- 
bant. Cum postremo Nos ad lias Terras no- 
stras Prussiae yenientes inriseret officiosissime 

Illustris Princeps Dominus Georgius Stetinen: 
Pomeraniae, Cassubiae, Vandaliae Dux et Prin
ceps Rugiae Nepos noster ex sorore charrissi- 
mus, et suam ac Illustris fratris sui germani 
Domini Barvini singularem erga Nos propen- 
sionem animi et observantiam declararit, remi- 
sitque Nobis et Successoribus nostris de dote 
Illustrissimae olim Dominae Annae Sorori no- 
strae a Praefato Serenissimo Domino Rege Ca
simiro Patre nostro promissa, quatuordecim mil- 
lia aureorum Hungaricalium, yolentes yicissim 
erga Illustritates eorum uberiorem amorem no
strum testari, et illas earuraque successores No
bis ac Regno nostro aretiori beneyolentia et 
conjunctione devincerc, attamen juribus Regni 
nostri non deesse, illis ct earum haeredibus ma- 
sculis, arces et oppida praedicta Bytów et Lu- 
nenburg cum omnibus et singulis eorum subdi
tis, yasallis, fructibus, libertatibus, cminentijs, 
censibus, prorentibus, juribus et pertinentijs uni
yersis,. sicuti illa ad arbitrium et beneplacitum, 
ut dictum est, Serenissimorum Praedecessorum 
nostrorum ct nostrum hactenus usu et fructu 
tenuerunt, de consilio et consensu Dominorum 
Consiliariorum tam spiritualium, quam saecula
rium Regni nostri tenenda habenda fruenda uten- 
da et possidenda in perpetuum jurę feudi pro 
Nobis et Successoribus nostris Regni Poloniae 
dedimus et concessimus illos dc cis in ipsis ar- 
cibus et oppidis Bytów et Lunenburg inyesti- 
vimus, et tenore praesentiiun damus ct concc- 
dimus, illosque et eorum haeredes de ampliori 
gratia et beneyolentia nostra ab omni juramen- 
to, necnon tributis et exactionibus quibuscunque 
Nobis et posteris nostris ratione dictarum arci- 
um et oppidorum praestandis dimittimus, et li
beros facimus, pollicemur praeterea dictos Prin- 
cipes in praedictis arcibus et eorum pertinentijs 
quantum in Nobis est defendere et tucri. Tene
buntur tamen et obligati esse debent praefati 
Domini Duces et eorum successores ad singu- 
las Successorum nostrorum Regum Poloniae Co- 
ronationes, vel yenire ipsi, vel Consiliarios ant 
officiales suos mittere, qui hoc ipsum jus feu- 
dale de praefatis arcibus et oppidis ad Regnum 
nostrum pertinens, ita ut jam dictum est reco- 471 
gnoscent, et literas ejus recognitionis et reno- 
yationis ipsius feudi, quae gratis illis debent 
dari, a noyis Regibus accipient. Quodsi aliqua 
legitima causa impediti hoc officium et debitum 
in Coronationibus Successorum nostrorum non 
fecerint, nihil ea negligentia illis detrimenti ad- 
ferro debebit, dummodo alio breyi tempore post 
Coronationem id praestare curayerint. Ubi vero 
ipsi Principes Domini Georgius et Berninus 
Duces Pomeraniae sine legitimis masculis feudi 
haeredibus vel eorum legitimi masculi feudi hae
redes non relicta prole yirili decederent, stirps- 
que et- progenies eorum mascula ct legitima de- 
ficeret, extunc praedictae arces et oppida By
tów et Lunenburgk cum omnibus suis bonis, 
subditis, yasallis, fructibus, libertatibus, juribus, 
cminentijs, et pertinentijs uniyersis ac cum ple-
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no jura et possessione citra omnem difficulta- 
tem ad Nos et Posteros nostros Reges Polo
niae redire debebunt, salya tamen jurisdictione 
interim perpetuo, proventibus, decimis, seu Epi- 
scopalibus cum villis bonis et piscaturis ac li- 
bertatibus ad Reverenduin Ioannem Episcopum 
et ecclesiam Vladislaviensem ex antiąuo perti- 
nentibus. In cujus rei testimonium sigillum no- 
strum est praesentibus appensum. Actum et da
tum in civitate nostra Gedanensi die Inventio- 
nis Sanctae Crucis, anno Domini 1526, Regni 
nostri anno 20. 

DECRETA
IN CONVENTIONE GENERALI CRACOYIENSI, OMNIUM 

REGNI ORDINUM CONSENSU EDITA, ANNO 1527.

Sigismundus Dei gratia Rex Poloniae,’ Ma
gnus Dux Lithyaniae, Russiae, Prussiae, Maso- 
viae.etc. Dominus et Haeres. Significamus te
nore praesentium, ąuibus expedit universis; quia 
cum fatali quadam adversitate hactenus contin- 
gere non potuit, ut certa stabilis et opportuna 
defensio, adversus continuos et annirersarios 
hostes Regni nostri statueretur, ita ut quotannis 
Nos Conyentus agere, et novos semper tracta- 
tus de ipsa defensione facere oporteat, factum 
est, ut pene quotannis ingentia damna Regno 
et Dominijs nostris inferantur, et Respublica in 
deterius semper labi videatur. Quare cum per 
statutam anno superiora debilem ac incertam 
defensionem, maxima damna Regno nostro es- 
sent illata, Regnumque Hungariae summam cla- 
dem <!xcepisset, nolentes deesse Reipublicae, tan- 
tis discriminibus expositae, et solidiorem ali- 

472 quam defensionem constituere, indixeramus Con- 
ventum Generałem Cracoviensem, in quo una 
cum universis Consiliariis et Nuntijs, -anxie dis- 
quirentes, et in medium consulentes, de certo 
et firmo aliquo defensionis modo, tandem ad 
infrascriptas constitutiones, omnes convenimus, 
et ut in executionem devenirent, decreyimus.

Imprimis statuimus Conyentus particulares in 
singulis Palatinatibus Regni nostri, yidelicet in 
Palatinatibus Terrarum Majoris Poloniae, pro 
feria secunda proxima post Dominicam Condu- 
ctus Pascliae; in Palatinatibus vero Terrarum 
Minoris Poloniae ad feriam tertiam proximam 
ad Dominicam Iudica proxime futuram. Ad 
quos quidem Conyentus, Palatini et omnes di- 
gnitarij, Castellani,. Capitanei, et officiales, tota- 
que nobilitas uniuscujusque Palatinatus conve- 
nire dcbent, sub poenis nostris Regalibus. Et 
in eis Palatini, Castellani, et Nuntij Terrarum, 
qui ad hunc Generałem Conventum Cracoyien- 
sem erant missi, declarabunt communi nobilita
ti, quod decreta est in hoc ipso Generali Con
yentu Cracoyiensi taxatio omnium "bonorum seu 
feudorum, hoc est, civitatum, oppidorum et vil- 
larum totius Regni, praeter bona nostra Regia,

quae libera sunt et non oppignorata, juxta de- 
cretum Conyentus Petricoyiensis antę biennium 
habiti, quod poni debet -lroc anno in execu- 
tionem.

In ijs autem Conventibus, quisque Palatinus 
cum Castellanis, officialibus et nobilibus sui Pa
latinatus eliget; et designabit ad singulos Distri- 
ctus, unum Castellanum illius Districtus, et duos 
yiros nobiles ejusdem Districtus, sic quod ad 
singulos Districtus sit electus et designatus Ca- 
stellanus, et duo nobiles ejusdem Districtus fide 
digni, probatae yirtutis, et bónae conscientiae, 
ad ipsos fundos, seu bona terrestria taxanda. 
Quodsi non fuerit in aliquo Districtu Castellanus 
eliget Palatinus alium dignitarium, seu officia- 
lem illius Districtus de consensu dignitariorum 
officialium, ac nobilitatis quae ibi fuerit, aut 
majoris partis ipsius.

Eligetur etiam in eisdem Conventibus ad con- 
tributiones novissime laudatas colligendas, unus 
vir nobilis ex ordine nobilium; qui Palatino, 
seu Castellano et Exactoribus, quorum duo esse 
debent in quolibet Palatinatu, alter spiritualis 
per Dominos Episcopos eligendus, alter vero 
saecularis, qui publicas contributionum pecunias 
dispensabit et erogabit militibus mercenariis, qui 
in Terris Russiae sunt militaturj. Designabuntur 
praeterea in his ipsis Conrentibus ad jura re- 
formanda, illi qui prius erant designati; ubi vcro 
aliquis illorum aegritudine, vel morte praeyen- 
tus, munus hoc obire non posset, alter in locum 
illius sufficietur.

Exactores in omnibus Palatinatibus habebunt 
pro mercede, et expensis suis, id quod in Con
yentu Thorunensi est constitutum, et non plus, 473 
yidelicet ambo Exactores Terrae et Palatinatus 
Cracoyięnsis, spiritualis et saecularis habebunt 
pro salario seu mercede annua et expensis non- 
aginta marcas pecuniarum.

Exactores Terrae et Palatinatus Posnanien- 
sis nonaginta marcas pecuniarum. Sandomirien- 
sis, centum marcas pecuniarum. Calissiensis no
naginta marcas pecuniarum pro mercede annua 
et cxpensi8. Siradiensis octoginta marcas. Lan- 
ciciensis sexaginta marcas pecuniarum. Bresten- 
sis quadraginta marcas. Iuniwladislaviensis qua- 
draginta marcas pecuniarum. Russiae, centum 
et decem marcas. Lublinensis quinquaginta 
quinque marcas. Bełzensis, quadraginta mar
cas. Podoliae, triginta marcas. Plocensis, qua- 
draginta marcas. Terrae seu Palatinatus Ra- 
yensis Exactores pro salario annuo et expensis 
habebunt sexaginta marcas. Terrae Dobrzincn- 
sis, triginta marcas pecuniarum.

Palatini vero, seu in eorum absentia Castel
lani, qui dispensabunt publicas pecunias, habi- 
turi sunt pro labore et impensis suis, quisque 
illorum viginti marcas. Qui vero illis adjuń- 
gentur cx ordine nobilium, quisquo illorum de
cem marcas pro salario suo habiturus.

Item eligemus cum Capitaneo generali Prae- 
fectos militum, hoc est, Poruczniki’. in quolibet 
Palatinatu yiros possessionatos, et rei militaria 

peritos. Ipsi vero Praefecti delcctum facient mi
litum in Palatinatibus suis pro arbitrio suo. 
Quisque Praefectus militum, qui duccntos equi- 
tes in suo comitatu et praefectura habuerit, aut 
paulo minus habebit seryitium super decem equos, 
et ad singulum equum stipendium decem florc- 
norum, per quatuordecem scotos quemlibet flo- 
renum computando. Reliquis vero militibus sol- 
vetur stipendium super quemlibet equum, ad 
quodlibet quartale anni per scx florenos, per 
mediam scxagenam. Quilibet autem Praefectus, 
non per substitutum, sed solus per se ipsum 
ducero debet, comites seu ćommilitiones suos, 
tam in cundo ad Terras Russiae, quam in re- 
deundo, et prospicere, ne damna fiant liominibus 
spiritualibus et saccularibus, aut eorum subdi
tis, neve ab illis stationcs exigantur; quac damna 
si facta fuerint, ipse praefectus pro illis conve- 
nietur, et ad solutionem, resartionemque illorum 
erit obligatus.

Ut autem praefectus possit proyidere indem- 
nitati suae, cum ob culpam altcrius nemo mul- 
ctari debet, reseryabit apud se partem aliquam 

474 pecuniac commilitonibus suis solyendae, cum ad 
Terras Russiae cum illis proficiscetur, et simi- 
liter cum ad domum cum eis reyertetur, ut si 
in itiuere et profectione aliąuid comes seu so- 
cins ejus, damnum cuipiam homini cujuscunque 
status feccrit, et resarcire noluerit, ipse pro illó, 
ći qui damnum passus est, sub testimonio so- 
ciorum suorum satisfaciat, et posthac eidem mi- 
liti qui damnum fecerit, de ejus stipendio, id quod 
pro co solyerit, detrahat et defalcet. Idem prae- 
fcctur cnjuslibet Palatinatus, duabus septimanis 
antę finitum, seu cxpiratum seryitium suum, et 
comitiyae suae de castris et Terris Russiae dis- 
ccdet, ut comitivam suam sub obedientia sua 
habeat, ct in officio contineat, prohiberequc com- 
modius possit, ne damna hominibus et miseris 
colonis, ac spiritualibus inferantur.

Ijdem praefecti militum proyidere debebunt, 
ut neminem suspiciant ad militiam, nisi ad sum- 
mum in octo equis, et inferius, in septem, sex, 
quinque, quatuor, et ut quisque militum, solus 
per seipsum seryiat, non per substitutum, et 
seryos suos.

Item milites mercenerij, cum eorum praefec
tis cogi non debent ad insolita juramenta per 
Capitaneum generałem exercituum Regni, obedire 
tamen eidem Capitaneo debent, et militari obe
dientia subjecti esse.

Literae indemnitatis non yidentur esse dandae 
praefectis, ct eorum comitiyis, prout anno ab 
liinc secundo etiam non erant datae, sed sta- 
bitur pro damnis, et denique damna suscipien- 
tur a praefectis, et eorum socijs per Capita
neum generałem, seu Imperatorem exercitus, ac 
per Palatinos et Exactores, ac illis adjunctos 
persolyentur.

Terrae Cracoviensis, Sandomiriensis et Lu
blinensis, habebunt unum Notarium, hominem 
industrium et fidum, per Nos designandum, qui 
conductus publicis pecunijs, militibus mercena- 

rijs ad Terras Russiae, pecuniam perferet, ac 
cam illis numerabit secundum regestra inscrip- 
tionis, quae apud se habebit. Terrae vero Ma
joris Poloniae mittent pecuniam contributionum 
suarum in Lanciciam, quam inde Notarius per 
Nos eligendus, perferet in Russiam, et solvet 
stipendia militibus illic militantibus, secundum 
regestra conscriptionis, quae illi ex unoquoquo 
Palatinatu mitti debent. De Terris autem Rus
siae, Exactores portabunt pecuniam militibus, et 
cam illis numerabunt.

Exactores publicarum contributionum deferre 
tenebuntur Nobis, si in loco propinquo fuerimus, 
vel si in remotis ageremus Capitaneo loci, om
nes qui negligentes fuerint in solyendis ipsis 
contributionibus, aut qui illas non solrerint, aut 
integre non extradiderint, ct tales cujuscunque 
status, ordinis, et praeemincntiae illi fuerint, Nos 
sine omni spe yeniae poenis debitis puniemus; 
et simili poenae, seu mulctae subjacebunt Ca- 475 
pitanei, qui exećutionem non fecerint mandato- 
rum nostrorum et dccretorum Conventualium.

Villae et tabernae, quae ex quadam negligen- 
tia, sou conniyentia Exactorum et Capitaneorum, 
publicas contributiones hactenus non1 solverunt, 
ad solutionem illarum omnino compellantur, ct 
similiter molendina, quorum tertias mensuras 
tenutarij bonorum nostrorum exemerunt, et illas 
a se emptas, seu in summis pecuniarum obliga- 
tas tenent, solvant coniributionem, quae szos 
dicitur, sicut reliqua omnia molendina in Regno 
nostro, seu illorum molendinatores eam solvere 
solent, contraria consyetudine, quae corruptcla 
potius dici debet, penitus non obstante.

Et quia moneta Swidniceńsis, quae uniyerso 
Regno nostro inaestimabilem jacturam facit, et 
detrimentum hactenus cohiberi non potest, igno- 
rantia simplicium hominum, et licentia eorum, 
qui decreta et prohibitiones nostras transgre- 
diuntur: decreyimus cum uniyerso Senatu Regni 
nostri, non solum prorogandam, et custodien- 
dam diligentius occlusionem viae in Silesiam, 
sed etiam eandem monetam prorsus ex Re
gno extirpandam, ita quod deinceps nemo il- 
lam recipere, expendere, aut in Regnum et do
minia. Nobis subjecta inferrre audeat, sed quis- 
que intra hunc annum, alias hinc ad duodeci- 
mam diem Martij anni futuri, illam extra Re
gnum exportet, aut permutet, per moduin cam- 
bij, aut modum emptionis, seu quocunque ne- 
gotiationis genere, sub poena nostra Regia qua- 
tuordecim marcarum, et amissione hujusmodi pe- 
cuniae. Et qui illam intra hoc tempus permu- 
tare et alienare a se non posset, expendat illam 
et permutet intra spatium hujus anni, sed non 
carius quam quemlibet ejus medium grossum, 
per quinque denarios, aut ad officinam Dostram 
monetariam portet, pro qua dabitur bona mo
neta, et solyentur similiter illi pro quolibct 
medio grosso Swidnicensi quinque denarij. Post 
exactum autem annum, ea ipsa moneta, per quam 
splendor et decus Majestatis nostrae Regiae im- 
minuitur, omniumque statuum, et ordinum ho-
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minibus, non mediocre damnum infertur, nullo 
modo recipiatur; sed tanąuam falsa ac noxia 
ab omnibus vitetur, ct apud quemcunque homi- 
nem cujuscunque status et conditionis reperta 
fuerit, et perdere illam debeat, et poena qua- 
tuordecim marcarum puniri, sic quod apud quem- 
cunque duo grossi illius in una marca iuventi 
fuerint, totam illam marcam perdat absque spe 
alicujus yeniae.

Constituemus etiam custodes in finibus Regni, 
qui custodiant, et diligenter inquirant, ne dein
ceps ea ipsa moneta Swidńicensis in Regnum 
inferatur. Qui quidem custodes apud quemcun- 
que illam inyenerint, recipere illam possint et 
debeant.

Quia vero praeter ipsam extcrnam monetam 
476 Swidnicensem, mngna etiam vis falsae monetae, 

tam in Regno nostro, quam etiam alibi excussa 
est, et excuditur, in maxirpum damnum et de- 
trimentum Reipublicae, Regni, et Dominiorum 
nostrorum. Proinde ne malefactores cudendi il
lam deinceps, ct importandi in Regnum occasio- 
nem habeant, providebimu« ct braccatores con
stituemus in civitatibus et oppidis, qui illam si- 
gnent, et notam seu signum percussionis illi im- 
ponant, quo facilius cognosci ab omnibus et vi- 
tari possit.

Capitanei autem locorum exactam diligentiam 
facere debebunt, ut praedicta constitutio, tam de 
Swidnicensi, quam etiam falsa moneta ab om
nibus strictissime et inviolabiliter obscrvetur.

Ad corrigenda autem tam enoimia, et tantas 
falsitates, a quibus etiam nec nobilcs aliqui, ut 
ca est hujus temporis malignitas sese continent, 
statuimus, quod accusatus, seu inculpatus de 
falsa moneta aliquis vir nobilis cujuscunque sta
tus et dignitatis, citari debet ad praesentiam 
nostram, ex officio nostro, et si convinci pote- 
rit per duos testes nobiles, in simili crimine fal
sae monetae deprehensos et condemnatos, ac ul
timo supplicio affectos, qui confessi sint, illum 
reum ejus criminis esse, et falsam monetam cu- 
disse, aut consilium, auxilium, patrocinium, ad 
illam cxcudendam praestitissse, ac in ea confes- 
sione persevcraverint, et morte sua confirmavc- 
•rint, talis poena capitis plectetur, bonaque ejus 
confiscabuntur, quae Nos pro Nobis et fisco no
stro retinebimus, ad praecludendam viam calum- 
nijs hominum, et nemini illa conferemus, alias 
vita, salus, et status ejus ipsius nobilis incul- 
pati, et hoc modo convicti, erit in gratia nostra 
Regia. Si vero testes contra illum testificantes, 
non fuerint nobiles, sed alterius inferioris or- 
dinis et conditionis domestici, seu extranei, qui 
fn eo ipso crimine deprehensi, et contra illum 
testificantes et non reclamantes, seu confessio- 
nem suam non revocantes, ultimo supplicio af- 
fecti fuerint, in eo casu nobilis ille accusatus, 
seu inculpatus expurgabit se cum octodecem vi- 
ris nobilibus bonae famae sibi in gen ero simili- 
bus, quos Nos ipsi deligemus, ex ter octodecem, 
hoc est quinquaginta quatuor testibus nobilibus, 
quos ille qui se expurgaturus est, statuere co

ram Nobis debebit in sex septimanis, a die in- 
dictae et decretae sibi hujusmodi expurgationis, 
qui si in probatione, et in-sui expurgatione de- 
fecerit, pro convicto habebitur, ct poena falsi 
punietur. Si vero in se expurgando non defe- 
cerit, absolvi a crimine illi objecto dehebit, ubi 
tamen posthac do hoc ipso crimine falsae mo- 
netac, ex quo se semel modo praemisso cxpur- 
gaverit, accusatus, inculpatus, et testimonijs ho
minum cirilis, plebeae, aut alterius conditionis, 
convictus modo supradicto fuerit, ad aliam ex- 
purgationem non admittetur, set ut falsarius, 
poena debita punietur, ac bona ejus confisca
buntur, caputque, vita et salus ejus, erit in gra- 477 
tia nostra Regia. Citatus autem literis citationis 
nostrae de falsa moneta, comparcro coram No
bis debebit; non reyocando se ad Districtum, 
et si in primo termino non comparuerit, cita- 
bitur secunda citatione, et terminus tam primac, 
quam etiam secundae citationis, debet illi assi- 
gnari et praefigi in quatuor septimanis a die 
positionis et executionis ejusdem citationis, qui 
si in secundo termino non comparuerit, pro con- 
victo habebitur, sive is fuerit possessionatus sive 
non, debebitque banniri de Regno, et bona ejus 
confiscari, et praesens statutum durabit ad vi- 
tam nostram.

Et quia non yerentur plurimi prohibitionem 
viae in Silesiam multiplicibus raodis transgredi, 
in contemptum decretorum et mandatorum nos
trorum, et in pessimum inobedientiae excmplum, 
yolentes tam custodes, quam etiam negotiatores, 
hanc ipsam prohibitionem nostram transgredien- 
tes, coercere, statuimus cum uniyersis Consili
ariis, ct Terrarum Nuntijs, quod quicunque de
inceps compertus fuerit, eandem prohibitionem 
nostram transeundi cum mercibus, aut frumentis 
qualibuscunque in Silesiam, ultra fines Regni 
nostri transgressus esse, et capite et bonis omni
bus puniri debebit. Qui vero non fuerit in trans- 
grediendo deprehensus, sod vel furtim, vel con- 
niyentia Capitaneorum transgressus, et de hinc 
domum reyersus, si testibus idoneis conyictus 
fuerit, eam transgressionem commisisse, poena 
capitis punietur. Si autem quispiam Capitaneo
rum permiserit aliquem, contra ipsam prohibiti
onem nostram in Silesiam transire, et Capitane
us suo officio priyari, et alia quae Nobis con- 
digna videbitur, animadyersione puniri debebit. 
Si vero fuerit Capitaneus qui bona nostra ha- 
buerit oppignorata, perdere debebit absque ulla 
spe yeniae, summas omnes pocuniarum, quas in 
ipsis bonis nostris habuerit inscriptas, eademquc 
bona ad Nos ipso facto dcvolvi debebunt. Quod- 
si Burgrabius, Vice-Capitaneus, aut Notari- 
us Capitanei, modo supradicto cxccsserit, et 
idoneo testimonio conyictus fuerit, quod aliquem 
contra prohibitionem nostram transire in Silesi
am permisisset, quovis colore, vel praetextu, il
lum, ejus dominus, vcl evincere, vel ad poe- 
narn capitis et bonorum, Nobis eztradero de
bebit, atque huic constitutioni et decreto no
stro, uniyersi homines, tam nostri, quam sub- 
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ditorum nostrorum, spiritualium et saecularium 
subjacebunt, nec quisquam exemptus esse de
bebit.

Quod ad yiolentias, quac in civitatibus et op
pidis Ręgni nostri committuntur attinet, si quis- 
piam nobilis yiolentiam ipsam perpetraverit, et 
in ciyitate, seu oppido, civem vel hominem ali- 
quem verberaverit, aut injuriam aliquam per 
yiolentiam cuipiam intulerit, detineri quidem, 
seu comprehendi ab officio ciyitatis poterit, sed 
judicari, et ad poenam condemnari, nonnisi sub 
praesentia Officij Castrensis debebit.

Statuimus etiam, quod Sanctimoniales ordi- 
nem aliquem a Sede Apostolica approbatum 
professae, tametsi mundo et bonis temporalibus 
renuntiaverint, nihilque proprij habere possint, 
quia tamen non sunt ubique debito modo pro- 
visae, et conccssum sit illis ex indulgentia Se- 
dis Apostoiicae, ut succedere possint in bona 
paterna ct materna ad se revoluta, de illisque 
libere cum auctoritate superiorum suorum dis- 
ponere, quia multae querelae subditorum nos
trorum ad Nos deferebantur, qui indigne fere- 
bantur, quod ipsae sanctimoniales succedere de- 
berent in bonis suis paternis, et maternis, ad 
cas post mortem parentum, aut consangyineorum 
carum deyolutis, jureque illas ab ejusmodi suc- 
cessoribus repellere nitebantur. Volcntes hujus
modi querelas cohibere, et easdem sanctimoni- 
alcs in bona gratia et favore, consangyineorum 
conseryare, illarumquc necessitatibus benigne 
prospicere; statuimus et ordinamus de consilio 
et consensu Consiliariorum Regni nostri status 
utriusąue, et Nuntiorum Terrestrium, quod mo- 
uiales ipsae, ordinem regularem professae, et in 
coenobijs ac claustris manentes, succedere tamen 
possunt ad bona paterna et materna, quae ad 
cas devoluta legitime fuerint, alienare tamen illa 
consangyineis et propinquis, aut in alienas per
sonas quoquo 'modo transferre, nullo modo ya- 
leant, sed cum primum ad eas, aut earum ali- 
quam, ca ipsa bona deyoluta fuerint, jurę legi- 
timae successionis ac deyolutionis, proximiores 
consangyinci seu agnati et cognati earum, illa 
tenere, eorumque possessionem adimere debe
bunt, ct cx illis medietatem omnium censuum 
et proyentuum pecuniariorum, illis et cuilibet 
illarum solvere erunt adstricti, vita illarum du- 
rante. Reliquam vero medietatem proyentuum 
pecuniariorum, simul ac fructus omnes, ex bo
nis illis provenientes pro se retinebunt, et ex 
illis onera Reipublicae Regni, et bellicae expe- 
ditionis sustinebunt.

Quodsi bona ad moniales ipsas deyoluta, nul- 
los proventus pecuniarios habuerint, essent tamen 
in illis praedia, seu piscinae, seu molendina, 
vel prata, vel sylvae caeduae, aut mellificia, 
aut agri, quae locari possint, et aliae id genus 
utilitates, quocunque nomine censeantur, in eo 
casu, Episcopus et Ordinarius loci, seu ejus in 
spiritualibus Vicarius, cum Capitaneo Terrae, seu 
Districtus illius, in quo bona ejusmodi consis- 
tunt, ,disquirent diligenter, quantum cx ejusmodi

bonis provenire in anno possit, illaque et ob- 479 
yentiones, seu utilitates, quae ex illis annis sin- 
gulis provenire possent, diligenter taxabunt ac 
aestimabunt: et ad quemcunque summam illa 
tp.xaverint, conśangyinei praedictarum moniali- 
um, qui bona ejusmodi tenebunt, solyere illis, 
et cuilibet earum respective medietatem ejusdem 
summae, quotannis, absque omni contradictione 
tenebuntur.

Et si ijdem conśangyinei in solvendo negli- 
gentes et remissi fuerint, et moniti literis moni- 
tionis Domini Episcopi, seu loci Ordinarij, aut 
ejus in spiritualibus Vicarij seu Officialis, illis 
satisfacere de bonis illarum temere noluerint, 
ac demum propterea cxcommunicati, tres men- 
ses censuras ecclcsiasticas sustinuerint; extunc 
libertatem et facultatem habebunt moniales prac- 
dictae, bona sua hujusmodi alteri cuipiam con- 
sangyineo, aut etiam extraneo, locandi, seu aren- 
dandi pro arbitrio suo, ad vitam suam, post 
mortem yero illarum, eadem ipsa bona earum, 
ad proximiores illarum consangyineos rursus 
devolventur, et devolvi debebunt.

Caeterum, considerantes subditorum uniyersi 
Regni detrimentum, rclaxavimus de consilio et 
consensu uniyersi Senatus Regni nostri, ct Nun
tiorum Terrestrium, suspensionemlibertatum, quac 
erat ad quinquennium facta a solyendis telo- 
neis, antiquis, omnibusque ad pristinum statutum 
restitutis, ipsam suspensionem penitus sustulimus.

Et quia incerta est futurorum eyentuum co- 
gnitio, nec advcrsns illos certa consilia dari, aut 
provisiones fieri possunt, erit in potestate no
stra ex decreto praesentis Conventus, genera
łem belli motionem facere, ubi talis necessitas 
ingrueret, ut illi per praesidia dccreta, obstari 
non posset, harum quibus sigillum nostrum est 
impressum, testimonio literarum. Datum Craco- 
viae in Conyentu Generali, feria tertia proxima 
post Dominicam Reminiscere. Anno Domini 
millesimo quiugentesimo yigesimo septimo, Re
gni nostri, anno yigesimo primo.

Ad mandatum Regiae Majestatis proprium.

TANATIO FUNDORUM.
SIGISMUNDUS

Dei gratia Rex Poloniae, M. D. Litlicaniać, Rus- 
siae, Prussiae, Afazociae, etc. Dęminus et Haeres.

Significamus'tenore praesentium, quibus ex- 
pedit uniyersis; quia cum fatali quadam adver- 
sitate, hactenus contingore non potuit; ut certa, 
stabilis, et opportuna defensio, adyersus conti- 
nuos ct anniversarios hostes Regni nostri sta- 
tueretur: ita ut quotannis Nos Conventus agere, 
et novos sempet tractatus, de ipsa defensione 
facere oporteat: factum est, ut pene quotannis 
ingentia damna, Regno et Dominiis nostris in- 4go 
ferantur: ct Respublica in deterius semper labi 
yideatur. Quare cum per statutam, anno supe-
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riori debilem ac incertam defensionem, maxima 
damna Regno nostro essent illata; Regnumque 
Ungariae summam cladcm accepisset: nolentes 
deesse Reipubl. tantis discriminibus expositae, 
et solidiorem aliąuam defensionem constituere: 
indixeramua Conyentum Generałem Cracovien- 
sem, in quo una cum universis Consiliariis et 
Nunciis, anxio disquirentes, et in medium eon-' 
sulentes, de certo et firmo aliquo defensionis 
modo, tandem ad infrascriptas constitutiones om
nes convenimus, et ut in executionem deyeni- 
rent, decrevimus.

Inprimis statuimus Conyentus particulares, in 
singulis Palatinatibus Regni nostri; yidelicet in 
Palatinatibus Terrarum Majoris-Poloniae, pro 
feria secunda proxima post Dominicam Con- 
duclus Paschae, in Palatinatibus vero Terra
rum Minoris-Poloniae, ad feriam tertiam pro- 
ximam ad Dominicam Judica proxime futuram. 
Ad quos quidem Conyentus, Palatini et omnes 
dignitarii, Castellani, Capitanei et Officiales, to- 
taque nobilitas uniuscujusque Palatinatus con- 
yenire debent sub poenis nostris Regalibus, et in 
eis Palatini, Castellani et Terrarum, qui ad hunc 
Generałem Conyentum Cracoyiensem erant missi, 
declarabunt communi nobilitati; quod decreta 
estin hoc ipso Generali Conyentu Cracoyiensi 
taxatio omnium bonorum seu fundorum: hoc 
est, ciyitatum, oppidorum, et yillarum totius 
Regni, praeter bona nostra Regia: quae libera 
sunt, et non oppignorata, juxta decretum Con
yentus Petricoviensis, antę biennium habiti, quod 
poni debet hoc anno in» executionem.

In. his autem Conyentibus quisque Palatinus, 
cum Castellanis, officialibus, et nobilibus sui Pa
latinatus, eliget et designabit ad singulos Di- 

•■strictus unum Castellanum illius Districtus, et 
duos viros nobiles ejusdem Districtus: sic quod 
ad singulos Districtus, sit electus et designatus 
Castellanus et duo nobiles ejusdem Districtus 
fide digni, probatae virtutis, ac bonae conscien- 
tiae: ad ipsos fundos seu bona terrestria ta- 
xanda. Quodsi [non fuerit in aliquo Districtu 
Castellanus: eliget Palatinus alium dignitarium 
seu officialem illius Districtus: de conscnsu di- 
gnitariorum, officialium, ac nobilitatis, quae ibi 
fuerint: aut majoris partis ipsius.

Hi vero omnes supradicti, jurati esse debe
bunt: Palatinus et Castellanus sub eo juramen- 
to,-quo Nobis et Reipub: Regni nostri obstric- 
ti sunt, dicti vero duo illi nobiles ex commu- 
nitate electi corporale juramentum praesjabunt, 
quod omnium et singulorum bona juste taxa- 
bunt et conscribent, ita, ut si illa yendi, aut 
emi deberent: non habita ratione sangvinis, aut 
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ex amore, prece, pretio aut odio: nec propter 
munera aut pollicitationes: nec mętu, aut timore, 
sed pure, sincere, ac secundum Deum et justi- 
tiam.

Quisque autem Palatinus, cum Castellano pri- 
mario, et duobus nobilibus, cx communitate elec- 
tis, initium faciet ejusmodi taxationis bonorum, 

feria secunda post festum SS. Trinitatis pro- 
xima: et primus ipse capitalem Districtum sui 
Palatinatus obequitabit: yidendo aestimando, et 
taxando cujusque bona, a suis proprijs inci
piendo: si illa in eodem Districtu capitali ha- 
buerit, sivc illa sint haereditaria, sive obligato- 
ria, secundum industriam, discretionem et con- 
scientiam, et dcscendendo personaliter cum sibi 
adjunctis, Castellano et nobilibus, ad singulas 
parochias ejusdem Districtus, et ubi opus fuerit, 
et dominis Taxatoribus ita expedire yidebitur, 
etiam ad yillas ipsas, civitates et oppida, situm 
proyentus omnes, diligenter perpendendo et dis- 
quirendo: et ibidem yalorem,'aestimationem bo
norum illius parochiae, yocato ad se Plebano, 
aut cjus Commendario, et alijs hominibus, tam 
nobilibus quam plebeis, omnis ordinis et status 
circumadiacentibus inquiret, nulli favendo; sed 
Deum, ct conscientiam, prae oculis habendo, ac 
ipsam taxam; et yalorem singulorum bonorum 
ejusdem, fideliter conscribi et annotari faciet.

Quo cxemplo alij Castellani, cum duobus no
bilibus juratis ibunt per districtus sibi deputa- 
tos illius Palatinatus, ct taxationem omnium bo- 
norntn; descendendo ad parochias, modo prae- 
misso facient et fideliter conscribent.

Ibit autem unus Castellanus post alium, in- 
fra unarii septimanam, (si et in quantum prio- 
rem Districtum absolverit) per alios singulos Di
strictus: propterea ut nobiles in diyersis Distric
tibus bona haereditaria habentes, taxationi suo- 
rum bonorum interesse posśint: id quod facere 
debebunt, et tenebuntur, sub poenis nostris Re
galibus. Vel si ipsimet personaliter commode 
interesse non yalerent: vices suas atnicis, vici- 
nis familiaribus, aut officialibus suis, commit- 
tere possint; alioquin eorum bona nihilominus 
taxabuntur, et taxari debent: absentia illorum 
non obstante.

Et quoniam in omnibus Palatinatibus et Di
strictibus domini spirituales habent bona sua ec- 
clesiastica, seu fundos; quae licet nunquam alias 
subjecta erant oneri bellicae seryitutis; ut quae 
per Serenissimos Praedecessores nostros Polo- 
niao Reges, et Duces, sunt ab initio fundatio- 
nis ccclesiarum, ad usum duntaxat et onera ec- 
clesiae collata: multisque immunitatibus et li- 
bertatibus donata; tamen in praesenti Regni ne
cessitate et summo discrimine, yolentes ipsi do
mini spirituales, sibi et ecclesijs suis gratiam 
nostram Regiam demereri; fratribus vero suis 
Dominis saecularibus gratificari: Reique publicae 
(pro cujus bono statu orare tenentur) ope sua 482 
non' deesse; pcrmlserunt etiam non grayatim 
bona sua ecclbsiastica hactenus semper libera, 
cum his quae ad defensionem obligata sunt, in 
praesens taxari: ita ut bona dominorum saecu- 
larium taxabuntur. Et proinde Domini Archi- 
episcopi et Episcopi, designabunt duos viros ec- 
clesiasticos, bonae fidei et conscientiae ad quem- 
libet Palatinatum, qui una cum taxatoribus per 
Palatinum, Castellanos, officiales, et nobilitatem 
clectis seu eligendis, taxabunt bona omnia tam 

spiritualium quam saecularium personarum: et 
hi primum cum Palatino et Castellano primario, 
ac duobus nobilibus electis, capitalem Districtum 
obequitabunt, per singulas parochias: et simul 
cum illis, bona ejusdem Districtus taxabunt, et 
aestimabunt, modo suprascripto, secundum De
um, et conscientiam, sublato amore, fayore, mę
tu, prece, odio, etc.

lidem spirituales designandi per Dominos Ar- 
chiepiscopos et Episcopos, ituri deinceps sunt 
successive, per alios Districtus illius Palatinatus 
et bona omnia, tam spiritualia quam saecularia, 
cum Castellanis et nobilibus electis, seu eligen
dis taxabunt, modo et ordine suprascripto: et 
non erit opus, ut ad singulos Districtus eligan- 
tur seu designentur alij et alij spirituales, prout 
taxatores saeculares, qui ad singulos Districtus 
eligi et designari debent; sed ad totum Palati
natum, et Districtus illius omnes, duo duntaxat 
Taxatores spirituales, incipiendo a primo et ca
pitali Districtu bona omnia (utsupra dictum est) 
eum Taxatoribus ad singulos Districtus electis 
seu eligendis, taxabunt seu aestimabunt. Verum 
praestabunt prius juramentum corporale, in ma- 
nibus suiEpiscopi: quodnon amore,prece, odio, 
mętu, fayore, etc. sed juste et secundum Deum, 
ac conscientiam, ac justum rationis suae judi
cium, bona omnia taxabunt et aestimabunt.

Si vero Taxatores spirituales et saeculares, 
inter se fuerint discordes, in taxatione aliquo- 
lum bonorum spiritualium aut saecularium: liu- 
jusmodi differentiam et quibus rationibus et cau
sis quaeque pars niteretur, et assertionem ac 
motum animi sui fulciet, describent; et ad Nos, 
ad proximum Generałem Conyentum, perferent, 
revidendam per Nos et Consiliarios nostros, et 
justitia medianto decernendam. Peracta autem 
in singulis Palatinatibus, et Districtibus eorum 
taxatione suprascripta: descriptisque diligenter 
omnibus difierentijs, si quae circa eam exorien- 
tur; eam Palatini ipsi, Castellani et Taxatores 
spirituales et saeculares suprascripti, in singulis 
Palatinatibus conscribent: ac in regestra, seu 
libros redigent, ac redigi facient: illaque mani- 
bus proprijs subscripta, sigillis suis obsigna- 
bunt, quae Palatini ipsi Terrarum, ad se reci- 
pient, et Nobis afferent, ad proximum Conyen
tum: in quo Nos cum Consiliarijs nostris, et 
Terrarum Nuncijs, visis, perspectis, et maturę 

483 perpensis taxationibus omnium bonorum, con- 
stituemus modum, ct ordinationem defensionis 
Regni nostri; qui eidem Regno utilis, et sub
ditis nostris tolerabilis, et ferendus sit futurus; 
idque quod Nobis in ea ipsa taxatione bono
rum moderandum, agendum, et minuendum yi
debitur, facere constituere cum Senatu Regni 
nostri, et Nuntijs Terrarum curabimus. Quia 
vero Nos ferimus multa onera, in sustinendo 
statu nostro Regio, et expediendis Reipubl. ne- 
gotijs; non visum fuit, ut bona nostra Regia, 
quae libera et non oppignorata habemus, subij- 
cerentur taxationi suprascriptae, quoniam Nos 
pro officio ac debito nostro, proque yirtute ac

benignitate nostra Regia, nunquam deesse sole- 
mus, nec unquam deesse yolumus, yiribus et 
facultatibus nostris defensioni ipsius Regni et 
subditorum nostrorum. Verum bona reliqua no
stra omnia Regia, in summis pecuniarum qui- 
buscunque obligata, subjecimuset subijcimustaxa- 
tioni suprascriptae: quae perinde taxari et ae- 
stimari debebunt, ac aliorum subditorum no
strorum, spiritualium et saecularium, bona hae
reditaria ct obligatoria taxabuntur.

Quocirca vobis omnibus, Palatinis, Castella
nis, caeterisque dignitarijs et officialibus, ac 
uniyersis subditis nostris tam spiritualibus quam 
saecularibus Regni nostri, praesentem constitu
tionem Conyentus Generalia denunciamus man- 
damusque yobis: ut illam eo ordine et modo, 
ut praemissum est, diligenter exequamini, pro 
fide yestra, ac gratia nostra non aliter facturi. 
Datum Cracoyiae in Conyentu Generali feria 
tertia proxima post Dominicam Reminiscere. 
Anno Domini 1527 Regni nostri anno 21.

SIGISMUNDUS REX.
AD CONSILIARIOS TERRARUM PRUSSIAE DE DECI-

MIS EPISCOPO YLADISL: PENDENDIS.

Magnifici et Generosi sincere Nobis dilecti. 
Accepimus literas yestras, quibus nescimus pro-- 
lixe ne magis ac indigne Nobis, cum adrersus 
decretum nostrum, quod de solvendis dccimis 
Domino Episcopo Vladislau. anno superiore ju
ste et aequanimiter tulimus, respondetis, idqne 
agitis, docentes Nos quasi novum aut desulto- 
rium Christianum, de lego Gratiae, de sublato 
Sacerdotio Leyitico, de non contribuendo pasto- 
ribus nisi pascant, alijs et tritis jam Apostatarum 
cantilenis non temperantes interim ab aculeis in 
suum Episcopum, et Pastorem. Unde yebemen- 
ter miramur, quae est ista nora Christiana ratio 
Quia per legem Gratiae, quae tantum legi iram 
operanti contradicit: per libertatenr Evangelicam, 484 
quae solumseryituti peccati opponitur, duplex, id- 
que ingens peccatum adversus Divinas et huma- 
nas leges committitis. Alterum non reddendo 
proximo suo atque adeo Pastori quae sua sunt: 
alterum literis et decretis Principis sui.non pa- 
rendo. Si per legem Gratiae liber est populus 
a solvendis decimis quae Ministris Dei deben- 
tur, eadem lege liber erit a solvendis tributis 
quae alijs Ordinibus et potestatibus debentur. 
Nam lege Gratiae omnes pariter cliristiani iu 
unam libertatem sunt asciti. Si ob hoc quod sub- 
latum est sacerdotium judaeorum, non plus liabe- 
ant sacerdotij christiani saccrdotes, quam id quod 
commune est omnibus, neque illis suos pro
yentus deberi: pari ratione abolito Regno judae
orum, christiani non plus erunt Reges, quam 
caeteri christiani, nam per legem Gratiae om
nes ex aequo Regale sacerdotium esse cen- 
sentur. Quod si christiani Principes decimas et
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proyentus successoribus Apostolorum non recte 
contulerunt, minus recto Apostolis ipsis primi 
illi christani precia bonorum suorum omnium 
conferebant. Si nefas est Pontificem ob non red- 
ditas decimas populum excommunicare, majus 
erit nefas ąuod Apostoli ob negatam pecuniam 
ecclesiae dicatam, utraque morte condemnabant. 
Si non pendendum est Pastori, nisi pascat, et 
doceat: non pendendus erit etiam a plebe suus 
census Ordini seu statui militari, nisi militet, et 
populum Dei tueatur: si deniąue non sunt va- 
lidae dotes et pririlegia Majorum et Antecesso- 
rum nostrorum ecclesijs coUata, cujus erunt fir- 
mitatis illa alijs Ordinibus sub paribus signis, 
pari atramento, et pelle, concessa? atąuehae sunt 
illae Eyangelicae rationes quae nunc orbem ter
rarum seditionibus, tumultibus, perjurijs, etsacrile- 
gijs implent. Gravi igitur et molestissimo animo fe- 
rimuś, quod adversus decretum, nostrum tales 
literas, talibus impijs dogmatibus consutas mi- 
seritis, quae non solum indigna sunt auribus 
nostris, ct ab uniyersa Ecclesia catholica dam- 
nata: sed etiam a Nobis et alijs christianis Prin- 
cipibus publicis edictis vetita. Et proinde de- 
nnnciamus vobis hanc immutabilem sententiam, 
et voluntatem nostram quod decretum ipsum no
strum juste et legitime latum nulla ex parte 
mutaturi, neque Dominum Episcopum, et jura 
ipsius, .nostro debito patrocinio deserturi sumus. 
Et si in ea contumacia perseyerare volueritis: 
Nos id quod ad justum et christianum Princi- 
pem attinet, exequemur. Datum Petricoviae de- 
cima Januarij. Anno Domini 1528.

AN DUX PRUSSIAE
AD ELECTIONEM REGIS POL. PERTINEAT?

QUODQUE AB EO AD BEGIAM M. VEL AŁIOQUIN COMMU- 

NE3 ILLORUM COMMISSABIOS APPELLETUR. FRAETEREA 

B. M. LITERAS PUBLICAE FIDEI ALIQUA INJURIA IN 

PRUSSIA GRAYATI3 DABIT.

485 RESPONSUM 
DATUM ORATORIBUS DUCIS DE FRUSSIA SUPER FACUL- 

TATE ELIGENDI BEGIS.

Quod Legatio Illustrissimi Domini Ducis Prus- 
siae inprimis continebat, de facultate eligendi 
Regis: super eo negotio expendens Majestas Re
gia una cum universis Consiliarijs suis singula- 
rem in se et Regnum suum propensionem ejus 
Illustritatis, proindeque cupiens illi hac in re 
ex animo gratificari, revolvit Majestas sua uti 
se facturam receperat cum jura et privilegia tum 
vero acta et consuetudines Regni veteres, com- 
peritque adeo diligenter cautum et obserratum 
esse omni tempore, ne quis alius excellentioris 
ordinis praeter Consiliarios Regni jus eligendi 
Regis haberet, ut etiam et Duces Mazoyiae qui 
Principes erant indigenae Regij, et Domini na- 

turales hujus Regni,. post obiturn Patris neque 
locum neque vocem eligendi Regis habere po- 
tuerint. Sed et Magistri Prussiae qui homagia 
Regibus et Regno Polon: praestabant, non so
lum ut principes, sed etiam ut Consiliarij Reg
ni qui pari modo loca in Senatu habebant hoc 
ipsum jus electionis obtinere non potuerunt. Pro
inde cum Illustris: Dominus Dux Prussiae ut 
prudens Princeps satis intelligat nihil esse per- 
niciosius in omni Repub: quam aliąuid adversus 
leges et instituta vetera perpetua serie et usu ap- 
probata committere, neque aliunde graviores ca
sus et perturbationes oriri, boni consulere dig- 
netur ejus Illustritas, quod Majestas Regia et 
universi Consiliarij Regni qui ejus Illustritati 
integerrimo animo afficiuntur, non possunt eam 
rem ut insolitam ct institutis Regni adyfcrsam 
concedere. Praesertim cum id omnibus Conven- 
tibus exigant uniyersi regnicolae, ut nihil ad- 
versus jura et morem Regni veterem statuatur. 
Neque mirum aut indignum videri debet ejus II- 
lustritati, quod habens locum suum in Consilijs, 
Terrarum Comitijs, et Conventibus Generalibus, 
ad Electionem Regis non pertineat: cum itidem 
non pertinebant Anteeessores ejus Illustritatis, 
ac Duces Mazoviae, et hic fuit mos et Usus in 
hoc Regno ab initio receptus et observatus. Sed 
et in Germania ubi yigent leges Caesareae, non 
omnes Principes jus habent eligendi Caesaris, qui 
locum suum habent in Conyentibus publicis. Si
militer in Regno Bohemiae, et alibi quod notius 
est quam ut explicari sit opus. Alioqtiin nisi res 
esset adversus jura et instituta Regni quae Ma
jestas sua et Consiliarij uniyersi gratificarentur 
ejus Illustritati, propter hanc illius erga Maje
statem Regiam et Regnum ejus quam omnes co- 
gnoscunt propenśionem et obserrantiam, neque 
ullo pacto sibi aliter ejus Illustritas persyadere 
dignetur.

A DUCE PRUSSIA! AD REGIAM M
APPELLETUR, QUAE ETIAM LITERAS PUBLICAE FIDEI 486

DABIT. RESPONSUM ORATORIBUS DUCW PRUSSIAE IX COX-
YENTU PETRICOyiEN: DIB 10 JANUARIJ DATUM.

Quod ad appellationes ab Illustrissimo Domi
no Duce Prussiae ad Majestatem R. interpositas, 
et interponendas pertinet: nemo vel mediocriter 
in luce yersatus ignorare potest, proprium esse 
jus uniuscujusque Superioris Domini, ut ad ip
sum a quovis subjecto et yasallo appclletur. Quip- 
pe quod non aliunde magis Dominium et sub- 
jectio dignoscitur. Cum itaque priyilegium ejus 
Illustritati concessum clare testetur, ejus Illustri- 
tas se cum omnibus conseryare debero erga Ma
jestatem suam, uti fidelem subditum et va«al- 
lum de jurę decet et articuli transactionis satis 
declarent Majestatem suam ea duntaxat privile- 
gia et immunitates ejus Illustr: confirmasse, quae 
huic transactioni et superioritati Majestatis suae 
non repugnarent: neque de appellationibus quae 
jurę et consequentia propria ad superioritatem 
pertinent, aliquid est exceptum; nemini dubium 

esse debet ad Majestatem suam jus appellandi 
pertinere, quemadmodum et alia omnia superio- 
ritatis jura pertinent, quae non sunt in privi- 
legio nominatim exempta et excepta. Siquidem 
sublatis appellationibus nullum extaret yerae su- 
perioritatis yestigium.

Similiter et de dandis a R. M. salyis conducti- 
bus intelligi debet. Ea etenim res non modo con- 
yeniens est et justa, sed etiam pro conseryando 
communi statu et tranquillitate apprime neces- 
saria. Ex denegatis enim appellationibus et sal
yis conductibus a superiori domino, oriri solent 
diffidationes, depraedationesque communium sub
ditorum, ex quibus et ad bellum plerumque per- 
yenitur. Majestas vero Regia neque debet ne- 
que yellet ulla in re adversa ejus Illustritati ac 
subditis ejus unquam deesse. Quare hortatur Ma
jestas sua ejus Illustritatem, ut quae propria sunt 
Majestatis suae et juris ejus superioris, his ejus 
Illustritas non nitatur Majestatem suam priyare, 
et transactionem factam, quae satis clara est, 
istis disceptationibus in alium sensum torquere 
et labefactare, in praejudicium M. suae et com- 
munis boni status detrimentum. Quodsi utique 
molestum id esse deberet ejus Illustritati, quod 
merito esse non debet, neque illam justae ratio
nes M. suae permoyerent, licet esset-cum dis- 
pendio juris et.authoritatis M. suae, tamen po- 
tius quam ejus Illustritati Majestas sua displi- 
cere in hoc deberet, ita se conseryare digna- 
bitur in causis tam appellantium, quam etiam 
qui sub salyis conductibus justitiam querunt, ut 
est in causis, si quae inter Majestatem suam et 
ejus Illustritatem inciderent, expressum in pri- 
yilegio transactionis articulo decimo septimo, qui 

487 incipit: item quod ad jurisdictionem inter Maje
statem E. et Principem attinet etc. deputare vi- 
delicet dignabitur Consiliarios suos, et illos quo 
ad ejusmodi actus a juramento sibi obnoxios 
absolvet, et justitiam ministrare praecipiet. Eos 
vero Judices cum in causis proprijs ejus Illu- 
stritas suscipere non recusayit, in alienis merito 
refutare non debebit.

De eisdem appellationibus.
Quanquam in literis homagialibus III. Ducis 

Prussiae extat definitum, quia apellationes ab 
ipso Duce Prussiae interpositas Commissarij ex 
utraque parte tam yidelicet a Nobis quam ab 
ipso Duce Prussiae deputati cognoscere debent; 
nihilominus quia illic non est descriptum, ne- 
que adjectum, cum ipsi Commissarij inter se cs- 
sent discordes ac sentcntijs yariarent: quisnam 
ulteriorem cognitionem et judicium earum apel- 
lationum facere deberet? propterea hunc arti- 
culum distulimus ad adventum Ducis Prussiae 
in his nuptijs M. R. junioris filij nostri futu
rum. Ćum quo de hoc articulo bonis modis con- 
stituemus; ad hoc vero tempus omnes apella
tiones earum partium quae a Ducis Prussiae 
judicio ad Nos tanquam ad Superiorem Domi- 
num provocaverunt, in suo roborc et yalore re- 
linquimus.

RENOVATIO PACIS
ET CONCORDIAE PERPETUAE,

Inter Serenissimum Eegem D. Sigismundum, ejus- 
demgue S. E. M.. Filium D. Sigismundum Au- 

gustum in M. D. Lit. Electum ex una,
et

IUustriss. Principem D. Albertum Marchionem Bran
denburg en. et in Prussia Bucem ex altera partibus 

facta 21 Junij a. 1529.

In Nomine Domini, Amen.
Sagax humanae naturae proridentia, labilitate 

memoriae suae pensata, prudenter adinvenit, ut 
gęsta hominum memoratu digna, ne sub tempo- 
rum yetustate, oblivionis caligine obducantur, 
literarum monumentis et ministerio, posteritatis 
prodantur notitiae. Ad perpetuam proinde rei 
memoriam Nos Sigismundus Dei gratia, Rex 
Poloniae, M. Dux Lithvaniae, Russiae, Prus-, 
siae, Samogitiae, Masoviaeque Dominus etHac- 
res. Sigriificamus tenore praesentium, quibus ex- 
pedit, uniyersis et singulis, praesentibus et fu
turis, haram notitiam habituris: quod licet du- 
dum jam inter Sereniss. atque Illustrissimos olim 488 
Principes, Dominos Vladislaum Regem Poloniae, 
et Alexandrum Magnum Duccm Lithvaniae,Prae- 
decessores, et Avos nostros charissimos, eorum- 
que Dominia, Regnum et Magnum Ducatum, ac 
Terras ac populos eis subjectos cx una, et Ve- 
nerabilem et Magnificum olim Dominum Pau- 
lum de Rusdorff Ordinis Hospitalis SanctaeMa- 
riae Theutonicorum Hierosolymitani in Prussia 
Magistrum Generałem, ejusque Ordinem, Terras 
et populos ex altera partibus, omnibus et singu
lis gyerrarum ac differentiarum inter partes ip- 
sas hinc quomodolibet extortis dispendijs et an- 
fractibus sopitis et extinctis, foedus pacis per- 
petuo, firmiter et inviolabilitcr utrinque tenen- 
dum et observandum initum sit, et contractum 
certis et autenticis literis seu inscriptionibus com- 
munitum et roboratum. Ne tamen unquam fu
turis temporibus, quorum yetustate, conditionum 
yarietas afferri solet, aliquid de et super con- 
tractu ipso ambiguitatis quoquo modo exoria- 
tur, in detrimentum ipsius pacis perpetuae et 
concordiae, qua nihil humanae yitae conducibi- 
lius est et commodius, et contra, discordia re
bus humanis nihil perniciosius. Volentes itaque 
Dominioruin et subditorum nostrorum tranquil- 
litati, ad futura saecula etiam consulere, necnon 
optatis et petitioni Illustris: Principis Domini 
Alberti Marchionis Brandenburgen. ac in Prus
sia, Stetini, Pomeraniae, Cassubarum, Sclayo- 
rum Ducis, Burgrabij Norinbcrgen. Nepotis no
stri charissimi; innovationem contractus ipsius, 
foederis, pacis perpetuae fieri exoptantis, beni- 
gne annuentes: contractum ipsum foederis, pa
cis perpetuae, ita ut praemittitur inter Divos 
olim Praedecessores nostros, Regem et Magnum 
Ducem praedictos, et Ordinem, Dominiaque et
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Terras partia utriusque initum, in literisque circa 
lacum Melvo apud flumen Ossa datis, ct in aliis 
descriptionibns desuper secutis, contentum et 
descriptum, nostro et Illustrissimi Principia Do
mini Sigismundi Augusti in Magnum Ducem 
electi, Filii nostri charissimi, nominibus, ac intcr 
Nos ct ipsum Filium nostrum, Dominiumque no- 
strum, hunc Magnum Ducatum Lithyaniae ex 
una; ct praefatum Illustrem Principem Domi- 
num Albertum Marchionem Brandeburgen. in 
Prussia Ducem, Nepotem nostrum charissimum, 
cjusąue Ducatum et Terras Prussiae, et popu- 
loa ci subjectos ex altera partibus: refricandum 
sou innovandum dnximus, innovavimusque, at- 
que per praesentes innovamus; et propter evi- 
dentiorem hujusmodi innoyationis notitiam, arti- 
culos infrascriptos, ex tenore literarum seu in- 
scriptionum antiquarum nihil penitus immutando 
extractos, praesentibus duximus esse inferendos.

Et primum de limitibus, quibus Terrae Ma- 
489 gni Ducatus nostri Lithyaniae et Samogitiae a 

Terris Ducatus Prussiae ab invicem separantur 
et diyiduntur, praeponendum ccnsuimus, cujus 
tenor is, qui sequitur.

Item a fine limitum Ducum Masoyiae inci- 
piendo a flumine Lyk a vado dieto Kamienny 
troił, quod jacet in superiori parto ejusdem 
fluminis Lyk, altius quam isti lacus Greywo et 
Totzylaw, et ab illo loco directe eundo per so
litudinem usquc ad lacum, qui dicitur Rogorch, 
ita quod medietas, ejusdem lacus, in Terris re- 
maneat Domini Dncis Lithyaniae, et reliqua me
dietas in Terris Ducatus Prussiae, et ab illo 
lacu directo tramite per desertum usque ad quan- 
dam aream dictam Preyoysty, ab illh arca con- 
linuandó iter directum usque ad aream dictam 
Mcrunischk, ct a Merunischk eundo directe us- 
que ad lacum, qui yocatur Dwystycz, ita tamen 
quod idem lacus 'remanent totus in parte Du
catus Prussiae, et ab eo lacu, quo directius iri 
potest ad ortum seu summitatem fluminis dicti 
Lepuna, per cundem fluyium descendendo us- 
que ad consummationem ejus, ubi intrat in flu
yium Syrowintha, et ulterius descendendo eun- 
dem fluyium Syrowintha; usque ad consumma
tionem ejus, ubi intrat fluyium Sessuppa, ct ul
terius directe procedendo per solitudinem usque 
ad ripam fluminis Memel, cx opposito fluminis 
dicti Swantha, ubi idem fluvius Swantha intrat 
fluyium Memel praedictum: et hoc quo ad Ter- 
ram Sudorum. Eundem fluyium Swantha sur- 
sum, ascendendo per duo milliaria, ab illo loco 
illum fluyium descrendo, transeundura est per 
solitudinem, quo directius iri potest usque ad 
fluyium Jura, relinqucndo fluyium Memel in si- 
nistro latcre, ubiquó per duo milliaria, ct dic
tum fluyium Jura ascendendo unum milliare ab 
eo loco Jura fluvius deserendus est, et transea- 
tur per solitudinem reliquendo fluyios Memel et 
Rusna lacum, qui dicitur Ilap, et castrum Me- 
mcl in Samogitto Clupedo appellatum, undiquc 
a sinistro latere per tria milliaria, et sictrans- 

eundum est ad littus maris salsi. Et hae sunt 
granities Terrae Samagitarum et Prussiae.

Item ne circa limites displicentiae seu con- 
troversiae yaleant suscitari, yolumus limites do 
qninquennio in quinqnennium innoyari, ubi al- 
tera aut utraquo pars innovationem petierit, ita 
tamen ne altera pars alteram remoretur.

Item liber sit transitus et via omnibus mer- 
catoribus et incolis Terrarum , ac Dominiorum 
Ordinum, scilicet Domini Ducis Prussiae, cum 
suis mercantiis et frumentis, cujuscunque grani 
ct rebus quibuscunque et cujuscunque conditio- 
nis, rei materiei cxistant, sino impedimento et 
angaria, per terras, marin, aquas et flumina 
quaecunquo ascendendo, in ct ad Regnum Po
loniae, Terras Lithyaniae et Samogitiarum, ac 490 
descendendo per Terras nostras ac per ipsa flu
mina et aquas, usquo ad Ducatum Prussiae, in 
navibus vacuis seu oneratis, magnis sive parvis 
in perpetunm, qtiocunque et qnotiescunque vo- 
luerint, absque aliquo arresto et impedimento 
cujuscunque, hoc tamen cauto, ne nova itinera 
aut yiarum diyerticula quaerant, et ut si aliquae 
novae yiae quacsitao essent utrinque abrogentur 
et cesscnt, quae santiuntur propter coercenda 
homicidia, latrocinia, furta et rapinas, et ne te- 
lonea antiqua utrinque defraudentur. Quas qui- 
dem mcrces, frnmenta ct res, ut praescriptum 
est, si "praefati mcrcatores sou incolae Terrae 
Prussiae eas ducentcs yendere aut stare in ali- 
quo locorum seu civitatum solitorum et solita- 
rum ad portum seu ripam pracdictarum aqua- 
rum sive maris situatarum vel situatoruni vo- 
luerint, est, et debet esse in ipsorum arbitrio et 
yoluntate; si vero yendere noluerint, possint abs- 
que omni impedimento ire, seu ascendere, seu 
descendere quo eis placuerit, cum rebus prae- 
dictis, ut superius est exprcssum, teloneis et de- 
positis similiter usibus et consvetudinibus anti- 
quis, ut infra snlvis.

Item subditi Ducatus Prussiae, cujuscunque 
status vcl conditionis fuerint, qui causa nego- 
tiationis, rei alia ad Terras Magni Ducatus 
Lithyaniae ycnerint, per Nos, subditos nostros, 
aut extraneos, cujuscunque status, gradus aut 
conditionis fuerint, minime impeti, conveniri de
bent, vel arrestari. Sed si nostri subditi, quid 
actionis contra illos habuerint, conyeniant eos- 
dem in locis ubi domicilia yel forum habent, 
ibique juxta Terrarum jura municipalia hujus
modi concertationes sopiantur. Si autem subditi 
Magni Ducatus nostri Lithyaniae aut Ducatus 
Prussiae, a Magistratibus utriusque nostrum id 
consequi non possent, aut executionis plus aequo 
longiorem moram sustinero cogerentur, his ca- 
sibus arrestatio seu personarum, seu bonorum 
et rerum duntaxat principalis rei aut socij ejus
dem contractns permittatur.

Quodsi ex probatione partium aut judicis sen- 
tentia constiterit, hujusmodi arrestationem in- 
justo factam, tunc arrestator expensas et damna 
accusato seu arrestato, similiter Judici mulctam 
congruentem persolyat.

Delinquens tamen in loco delicti deprehensus, 
debet puniri, et contrahens do contractu reccnti 
in loco contractus poterit conyeniri. Sed si de 
loco ubi contraxerit, recesserit publice vel oc- 
culte coram Judico suo conyeniatur, qui expe- 
ditam justitiam sub poena hoc et antiquo con
tractu comprehcnsa administret.

Item si nautae, yectorcs vel aurigae bona seu 
merces mercatorum, pro precio ducentcs, telo- 
nca seu loca datiarum practerierint, ipsi dun- 
taxat in navibus, nayigijs, ychiculis, curribus, 
aut rebus et equis suis proprijs punientur, ita 

491 quod propterea bona mercatorum non debent 
occupari nec detineri. Porro si mercatores ipsi 
cum nautis et aurigis fuerint, theloneaquc dc- 
fraudarint, yel partem bonorum, vel omnia cc- 
lando, ca bona siye ipsa bonorum pars celata, 
quantacunque fuerit, Duci Prussiae cedat.

Item nullus mercator, seu alius homo cujus- 
cunquc conditionis existat, aut bona ipsius prop
ter delictum seu debitum alterius arrestentur, 
molestentur, turbentur, nec etiam captivetur, nisi 
socij essent, ut praemittitur ejusdem contractus.

Item datio sive exactio dicta pfundtzoll, Duci 
in Prussia, a subditis Magni Ducatus nostri Li
thyaniae, supra hominum memoriam et tempus 
praescriptioni deflnitum praestita, juxta consuc- 
tudinem praescriptam, et hucusque obseryatam, 
Domino Duci Prussiae, haeredibus, successori- 
busque ejus praestari et tradr debet, ab illis 
duntaxat qui trans marę navigarint. Aliae au
tem omnes et singulae cxactiones, quibuscunque 
nominibus yocitentur a mercatoribus Magni 
Ducatus nostri Lithyaniae ac ejus indigenis, et 
specialitcr exactio quaedam dicta lobegeldt, et 
vierchen nullatenus de cactero in Terris Prussiae 
exigatur. Nec Nos in Magno Ducatu nostro im- 
ponemus aliquod. novum teloneum in praejudi- 
cium ct gravamen subditorum Ducatus Prussiae. 
Et si quod noyum est impositum, in Terris no
stris a tempore concordiae et pacis perpetuae 
circa lacum Melno factae, omnino deponatur, 
teloneis ct depositis antiquis, antę scilicet jam 
dictac concordiae tempora constitutis, semper 
salvis. Hoc tamen salvo et rescrvato, quod si 
telonea nova instituenda fuerint, tunc consensus 
utriusque scilicet, Majestatis nostras et Ducis 
Prussiae ad id requiri debet.